
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 57  delibera

Data  28-04-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL
COMUNE DI AMATRICE E LA CROCE ROSSA ITALIANA
UNITA' TERRITORIALE DI AMATRICE.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   ventotto del mese  di   aprile   alle ore  16:45  nella sede comunale,
in seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P
Capriotti Federico ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la nota acquisita al prot. 7720  del 15.04.2021 con quale la  CROCE ROSSA ITALIANA Unità
Territoriale di Amatrice propone la sottoscrizione di un protocollo d’intesa avente ad  oggetto lo sviluppo di
un programma organico di attività e dei servizi in favore delle persone residenti;

CONSIDERATO che la Croce Rossa Italiana è caratterizzata dal grande senso di volontarietà e di umanità
che anima  i suoi interventi e le sue azioni nell’intero ambito nazionale;

CHE,  alla base dell’organizzazione,  opera  una rete capillare di unità territoriali, la cui attività nasce
dall’analisi dei bisogni e delle vulnerabilità espressi dalla comunità alla quale si rivolge;

RICORDATO che l’unità territoriale di Amatrice ha sempre svolto un ruolo importante  per il nostro
territorio e per tutti i Comuni dell’Alto Velino, attraverso l’assistenza sanitaria e di primo soccorso, la
partecipazione a progetti in partenariato con enti pubblici e del terzo settore, l’attività di prevenzione,
sensibilizzazione e formazione a livello sanitario, l’effettuazione di servizi di  trasporto ordinari e
straordinari, il supporto in situazioni di emergenze sanitarie e di protezione civile , la collaborazione con i
Servizi Sociali nella consegna di  spesa e farmaci;

DATO ATTO che gli eventi sismici dell’agosto 2016 e  successivamente il fenomeno pandemico e
l’emergenza epidemiologica hanno maggiormente evidenziato  la cronica  mancanza di servizi adeguati e di
risorse umane della quale  il territorio soffre; dopo il  terremoto, infatti, la comunità si è  disgregata e ha
bisogno di soluzioni rapide e incisive  alle proprie problematiche di sofferenza psicologica. Per affrontarle è
necessario realizzare una rete forte, in cooperazione tra pubblico e privato, che sia rispondente ai bisogni
della popolazione e  in grado di ricostruire il tessuto sociale, ulteriormente indebolito  dal distanziamento
sociale imposto dal contenimento del contagio da Covid 19,  promuovendo opportunità di ripresa e di
ricrescita;

CONSIDERATO che il protocollo d’intesa è pertanto imperniato sulla realizzazione di programmi
congiunti, con l’obiettivo di rafforzare il bacino di servizi a disposizione di cittadini e di sopperire  alle
mancanze strutturali mediante una gestione coordinata degli interventi da porre in essere;

CHE  le attività  saranno programmate in sinergia tra  le istituzioni territoriali locali e il mondo associativo,
stimolando e favorendo le forme di coinvolgimento più ampie per la realizzazione delle iniziative
individuate;

RILEVATO che le parti si impegnano a redigere di comune accordo il Progetto Operativo, che regolerà
puntualmente  prestazioni e modalità dei vari interventi per darne poi concreta attuazione;

DATO ATTO che il  Protocollo d’intesa non prevede impegni finanziari da parte dei sottoscrittori;

DATO ALTRESI’ ATTO che qualsiasi modifica e/o integrazione allo stesso dovrà essere convenuta di
comune accordo e in forma scritta tra le parti;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti  favorevoli unanimi, legalmente espressi



DELIBERA

LA NARRATIVA che precede forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE il protocollo d’intesa tra il COMUNE DI AMATRICE e la CROCE ROSSA ITALIANA
Unità Territoriale di Amatrice, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI AUTORIZZARE il Vice Sindaco Dott. Massimo BUFACCHI alla sottoscrizione dello stesso;

DI INCARICARE il Settore VI Ufficio Servizi Sociali e alla Persona dell’espletamento degli adempimenti
consequenziali;

DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 06-05-2021                      Reg. 813

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 28-04-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 28-04-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


